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Abstrakt:

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO, 2014), 15% párů v reprodukčním

věku trpí neplodností, z toho více než 60% případů je způsobeno mužskou neplodností.

Tento stav může být zapříčiněn genetickým pozadím jedince, podmínkami životního

prostředí nebo například různými chorobami, zahrnující i diabetes mellitus (DM). Cílem

této studie bylo proto určit vliv DM na reprodukční parametry a expresi vybraných

testikulárních genů na myším modelu (FVB myší kmen).

Ke studiu byl vybrán FVB inbrední myší kmen, u kterého byl DM (typ 1) uměle

navozen látkou streptozotocin, která způsobuje destrukci buněk β slinivky

břišní. Po 6 týdnech v diabetické prostředí byli dospělí samci usmrceni a podrobeni

analýze.

Naše výsledky ukázaly, že diabetické prostředí mělo vliv na váhu těla

a reprodukčních orgánů stejně tak jako na ledviny a játra. Dále byla pozorována snížená

koncentrace a viabilita u diabetických spermií porovnávaných s kontrolními. Stejně tak

zvýšené značení apototického markeru annexinu V bylo zaznamenáno u ovlivněné

skupiny. Dále byly porovnávány změny u jaderných proteinů spermií – protaminů.

U diabetických zvířat byl sledován vyšší počet spermií s nedostatečnou protaminací.

Nicméně, poměr mezi protaminem 1 a protaminem 2 (P1/P2) nebyl pozměněn

u diabetických samců porovnávaných s kontrolními. V případě testikulární tkáně byla

pozorována zhoršená morfologie semenotvorných kanálků a zvýšený počet

apoptotických buněk v testes u diabetických myší. Navíc byla změněna exprese

některých testikulárních genů důležitých pro správnou funkci spermatocytů a spermatid.

Naše poznatky naznačují, že DM může mít vliv na kvalitu spermií. To by mohlo

mít spojitost s poškozením semenotvorných kanálků a zvýšeným počtem apoptotických

buněk v testes. Metabolická choroba také způsobila změnu exprese genů, které mají

klíčovou roli během meiotické fáze spermatogeneze (Sycp1 a Sycp3) a genů důležitých

během spermiogeneze (Tnp1, Tnp1, Prm1 a Prm2). Změněný profil genové exprese

může také souviset se zhoršenou kvalitou spermií u diabetických zvířat.

Klíčová slova: diabetes mellitus (DM), streptozotocin, reprodukční parametry, samčí

plodnost, spermie, genová exprese
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Abstract:

According to the World Health Organization (WHO), 15% of couples

in reproductive age suffer from infertility problems, and up to 60% of cases are caused

by male factor. Causes of this condition could be genetic background, environmental

factors and various diseases, including diabetes mellitus (DM). The aim of this study

was to investigate the effects of DM on reproductive parameters and expression of

selected testicular genes using mouse model (FVB inbred mouse strain).

DM (type 1) was artificially induced by chemical substance streptozotocin, which

causes destruction of pancreatic β cells. These mice were exposed to diabetic condition

for 6 weeks and then subjected to analysis.

Our results have shown that diabetic condition had an impact on body weight,

weight of reproductive organs as well as kidneys and livers. We also observed

decreased concentration and viability of diabetic sperm compared to control. Moreover,

we noticed increased staining with apoptotic marker annexin V. Further, we evaluated

changes of sperm nuclear proteins - protamines. In diabetic animals, we observed higher

number of sperm with insufficient protamination. Nevertheless,

protamine 1 to protamine 2 ratio (P1/P2), a marker of male fertility, was not altered in

sperm of diabetic animals compared to control. Regarding the testicular tissue, we

observed impaired morphology of seminiferous tubules and increased number of

apoptotic cells in testes of diabetic animals. We also analysed expression of several

important testicular genes where we showed changes in expression of genes responsible

for proper function of spermatocytes and spermatids.

Our findings indicate that DM affects sperm quality in terms of alterations in the

morphology of testicular tissue. The metabolic disorders also caused changes in the

expression of genes important during meiotic phase of spermatogenesis (Sycp1

and Sycp3) and genes important during spermiogenesis (Tnp1, Tnp1, Prm1 and Prm2).

Changes in gene expression could further contribute to impaired sperm quality

of diabetic animals.

Key words : diabetes mellitus (DM), streptozotocin, reproductive parameters,

male fertility, sperm, gene expression
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Seznam zkratek:

Actb - gen pro protein aktin β

Ar - gen pro androgenní receptor

ATP - adenosintrifosfát

Bcl-2 - z anglického „B-cell leukemia/lymphoma“

Ccna1 - gen pro cyklin A1

cDNA - komplementární deoxynukleová kyselina

DAPI - 4‘, 6-diamino-2-fenylindolyl

DM - diabetes mellitus

DNA - deoxyribonukleová kyselina

DPBS - PBS s přídavkem glukózy

dUTP - deoxyuridine trifosfát

DTT - dithiotreitol

EDTA - kyselina ethylendiamintetraoctová

Ezblue - barvivo na barvení proteinů

Fshr - gen pro folikul-stimulující hormonální receptor

Gja1 - z anglického „Gap junction alpha-1 protein“

GLUT - glukózový přenašeč

Grth - gen pro RNA helikázu regulovanou gonadotropinem

GuHCl - guanidinium chloride

HCl - kyslina chlorovodíková

H2O2 - peroxid vodíku

LiCl - chlorid lithný

Meig1 - gen pro protein učastnící se procesu meióza/ spermatogenze

mRNA - mediátorová ribonukleová kyselina

mitDNA - mitochondriální DNA

nDNA - nukleární DNA

PMSF - fenylmethylsulfonyl fluorid

Ppia - peptidylprolyl isomerasa A

Prm1 - gen pro protein protamin 1

Prm2 - gen pro protein protamin 2

PBS - fosfátový pufr (fyziologický roztok)

PCR - polymerázová řetězová reakce
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p21 - gen pro protein p21 aktivující se proteinem p53

p53 - gen pro protein p53

P450scc - z anglického „Cholesterol side-chain cleavage enzyme“

RIN - z anglického „RNA integrity number“

RNA - ribonukleová kyselina

RT-PCR - polymerázová řetězová reakce v reálném čase

Sox8 - gen pro protein z rodiny SRY („Sex-determining region Y“)

Star - gen pro steroidogenní regulační protein

Sycp1 - gen pro synaptonemální komplex protein 1

Sycp3 - gen pro synaptonemální komplex protein 3

TAE - Tris/EDTA/kyselina octová pufr

TCA - kyselina trichloroctová

TE - Tris/EDTA pufr

Tnp1 - gen pro transition protein 1

Tnp2 - gen pro transition protein 2

TUNEL assay - z anglického „TdT-mediated dUTP nick-end labelling assay"

Vegfa - gen pro protein pro vaskulární endoteliální růstový faktor A

Wt1 - z anglického „Wilms tumor protein“

WHO - z anglického „World health organization“
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1. Úvod:

1.1 Fyziologie reprodukce

Jedním z klíčových dějů existence živočichů je rozmnožování. Splýváním samčích

a samičích pohlavních buněk-gamet vzniká diploidní zygota. Jejím rýhováním a

postupnou migrací a diferenciací buněk vzniká budoucí embryo. Tento proces je velice

specificky regulovaný a jakýkoliv faktor, který by měnil podmínky oplození a

zamezoval by správnému vývoji embrya, by měl fatální následky pro vznik nového

organismu.

Velice důležité pro vznik životaschopného embrya není pouze samotný akt

oplození, ale i předcházející události, jako je vznik a vývoj gamet.

Samičí pohlavní buňky se tvoří ve vaječnících – ovárií ze zárodečných buněk

oogonií. Podstupují několik po sobě jdoucích buněčných dělení zahrnujících mitózu,

při které vznikají oocyty I. řádu. Ty následně vstupují do meiózy (proces, kdy dochází

k redukci počtu chromozomů na polovinu), kde v profázi prvního meiotického dělení

setrvávají a čekají na aktivaci vajíčka pomocí pohlavních hormonů stimulujících vývoj

folikulů. Touto hormonální aktivací je dokončeno první meiotické dělení a vznikají dvě

buňky. Jedná se oocyt II. řádu a pólovou buňku. Konečnou fází vývoje zralého vajíčka

je druhé meiotické dělení, iniciováno po ovulaci a dokončeno až po proniknutí spermie

do vajíčka, kdy z oocytu II. řádu vzniká vajíčko a druhé pólové tělísko (Gilbert, 2000).

Samčí pohlavní buňky vznikají v testes ze zárodečných buněk spermatogonií, které

prochází mitotickým a následně meiotickým redukčním dělením. V případě samčích

pohlavních buněk si schopnost oplodnit vajíčko spermie získává v několika fázích


[…]


Exprese genu Star je transkripčně kontrolována v gonádách gonadotropními hormonami

(FSH, LH), (Hasegawa et al., 2000).

Přestože v některých vědeckých studiích je prokázáno, že diabetes mellitus je asociován

s poruchami hormonální produkce a byla sledována snížená koncentrace testosteronu u

pacientů s DM I. typu (Millidis et al., 2011; Ballester et al., 2004), u žádného námi

testovaného genu (Fshr, Ar, Star, P450scc) jsme nesledovali změněnou expresi v rámci

vlivu diabetického prostředí. Naše výsledky naznačují, že exprese testovaných genů,

které jsou důležité pro správnou funkci androgenního hormonu – testosteronu, není

narušena. Nicméně, v naší studii jsme zaznamenali sníženou váhu testes, což může

poukazovat na celkové snížení počtu testikulárních buněk, včetně Leydigových buněk.

Takže snížená produkce testosteronu by mohla být způsobena celkově nižším počtem

Leydigových buněk s normální produkcí testosteronu.

Dalšími testobanými geny byly p53 a p21. Protein p53 je evolučně velmi konzervovaný

tumor supresorový protein, který reguluje buněčný cyklus, opravy DNA i apoptózu

a zároveň je i transkripčím faktorem genu pro protein p21. Výsledky zvýšené apoptózy

testes u diabetických myší korelují se statisticky zvýšenou expresí genu pro protein p21

(p ≤ 0.05) (Obr. 24), který se účastní apoptotického procesu. Protein p21 je zodpovědný

za to, že buňka s poškozenou DNA zůstává v G1 fázi buněčného cyklu, kde čeká

na opravu DNA (Brill et al., 1999).

Stejně zvýšený trend byl sledován u genu pro tumor supresorový protein p53

(Obr. 24). Tento výsledek je v souladu s publikací Jelodar et al. (2009), kde autoři

detekovali zvýšené procento apoptotických buněk v testes diabetických myší. Nám
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se tento jev podařil potvrdit nejen na hladině mRNA, ale stejně tak na buněčné úrovni

v rámci testování apoptotického stavu testikulárních buněk.

I přes všechny tyto výše zmíněné negativní vlivy diabetes mellitus, nedošlo

u diabetických myší k zhoršení plodnosti, neboť nebyl nijak ovlivněn počet ani poměr

pohlaví potomků. Díky tomu, že experimentální myši byly chovány v ideálních

podmínkách (12 hodinový světelný režim, konstantní teplota bez výkyvů, omezení

vnějších stresových faktorů na minimum), nebyl vliv DM kombinován

s dalšími rizikovými faktory, které by mohly přispět k negativnímu působení DM. U lidí

diabetes mellitus působí společně s dalšími rizikovými faktory jako je například

kouření, obezita, stres, a proto dopad na kvalitu spermií a plodnost bývá celkově

silnější. Podle Světové zdravotnické organizace (WHO, 2010), koncentrace spermií

normospermika se pohybuje nad hodnotou 15 x 10
6
/ml. Proto u lidí snížení koncentrace

o 40% a zvýšený počet nefunkčních spermií, jako tomu bylo v naší studii, by mohl

zapříčinit subfertilitu až neplodnost.
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6. Závěr:

Tato práce se zabývala studiem vlivu metabolické choroby diabetes mellitus (DM)

na samčí reprodukci s využitím myšího modelu. Experimentální myši, kterým byl uměle

navozen DM, byly porovnávány se skupinou zdravých (wild-type) myší. Jednotlivé

parametry jako váha těla, váha orgánů a anogenitální vzdálenost byly testovány

za účelem zjištění dopadu DM na organismus experimentálních myší. Reprodukční

potenciál dospělých samců byl studován prostřednictvím kvality spermií, která byla

analyzována pomocí parametrů jako koncentrace, životnost a apoptotický stav spermií.

Bylo zjištěno, že u ovlivněné skupiny myší došlo k statisticky významnému snížení

koncentrace a životnosti spermií. Dále bylo u diabetických myší detekováno zvýšené

procento apoptotických spermií. Dalším záměrem předložené práce bylo zhodnotit stav

hlavních jaderných proteinů spermie protaminů, které se využívají jako marker mužské

plodnosti. U diabetických spermií byl pozorován pokles v zastoupení těchto důležitých

proteinů. Poměr P1/P2 ve spermiích však nebyl statisticky změněn vůči kontrole.

Hlavním reprodukčním orgánem pro vznik a vývoj spermií je testes. U poloviny

diabetických myší bylo sledováno markantní narušení průběhu spermatogeneze, které

se projevovalo výskytem prázdných kanálků či kanálků s různými morfologickými

defekty. Jako metoda pro hodnocení průběhu spermatogeneze byla zvolena analýza

exprese důležitých testikulárních genů. Metabolická choroba způsobila změnu exprese

genů, které mají klíčovou roli během meiotické fáze spermatogeneze (Sycp1 a Sycp3) a

genů důležitých během spermiogeneze (Tnp1, Tnp1, Prm1 a Prm2). Dále byla

zaznamenána zvýšená exprese genů důležitých během apoptotického procesu (p21 a

p53), což potvrdilo výsledky z TUNEL analýzy. Změněný profil genové exprese může

také souviset se zhoršenou kvalitou spermií u diabetických zvířat.

Naše výsledky naznačují, že DM ovlivnil morfologii a apoptotický stav testikulární

tkáně, která je zodpovědná za správný průběh vývoje samčích pohlavních buněk.

Současně, metabolická choroba způsobila změnu exprese genů, které hrají klíčovou roli

během vývoje spermie. To může mít negativní dopad na probíhající spermatogenezi

v testes a v důsledku na kvalitu spermií, která byla u diabetických myší značně snížena.

Výsledky z této studie tedy poukazují na to, že diabetes mellitus negativně ovlivňuje

parametry spermií a reprodukčích orgánů, což může mít dopad na plodnost jedince.
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