Oponentský posudek na diplomovou práci
Bc. Eliška Valášková (2016) Vliv diabetes mellitus na reprodukční parametry a expresi
vybraných testikulárních genů na myším modelu.

Diplomová práce Bc. Elišky Valáškové je zaměřena na vliv metabolické choroby diabetes
mellitus na samčí reprodukci s využitím myšího modelu. Cílem práce bylo určit vliv DM
nejen na reprodukční parametry, ale i na expresi vybraných testikulárních genů.

Hodnocení výsledků z hlediska tvůrčího přínosu
Práce je pokusem zjistit změny, které diabetické prostředí způsobuje v reprodukčních

parametrech (počet potomků, váha těla a jednotlivých orgánů, anogenitální vzdálenost,
parametry spermií, parametry testikulární tkáně) v četnosti apoptózy, poměru jaderných
proteinů, ale i v analýze genové exprese vybraných testikulárních genů. Autorky zjistila celou
řadu změn jednotlivých parametrů, za nejcennější zjištění považuji nalezené změny genové
exprese.

Práce vychází z celé řady metod, prezentuje velké množství výsledků, které podle
mého názoru vysoce překračují požadavky na diplomovou práci a svědčí o nadprůměrné píli
autorky a zaujetí pro dané téma.

Formální kvalita předloženého spisu.
Formálně perfektní včetně připojených obrázků, grafů a tabulek.

Jazyk
Gramaticky naprosto v pořádku, věty jsou formulovány jasně srozumitelně (což u

diplomových prací nebývá vždy).

Hodnocení části předkládaného spisu
1. Literární přehled
Literární přehled pokrývá fyziologii samčí reprodukce, genovou a hormonální kontrolu

spermatogeneze a popis diabetes mellitus. Popis fyziologie samčí reprodukce vychází
z materiálů magisterského studia a rozepisuje se do hlubších podrobností. Rovněž v dalších
částech přehledu autorka prokazuje široký rozhled v popisované problematice, o čemž svědčí
velké množství zpracované literatury. Celý literární přehled je napsán jasně a srozumitelně.

2. Materiál a metody
Použitých metod je velké množství, jsou podrobně dokumentovány.

3. Výsledky
Velký objem získaných dat je prezentován podrobně, avšak přehledně. Použitý stejný styl

grafů napomáhá přehlednosti a přispívá ke grafické úrovni práce. Vysoce hodnotím zejména
část týkající se real­time PCR, výběr referenčních genů a následné statistické zpracování.

4. Diskuze

Diskuze je podrobná, svědčí o schopnosti autorky pracovat s literárními prameny. Autorka
srozumitelně diskutuje i neočekávané výsledky, jakými jsou např. zvýšená exprese genů
Prm1, Prm2, Tnp1 a Tnp2.

Podle mého názoru autorka odevzdala nadprůměrnou diplomovou práci. Prokázala, že
je schopná zvládnout celou řadu metodik, od jednodušších až po metodiky molekulární
genetiky, a dále prokázala, že je schopna nejen získat velké množství kvalitních dat, ale
je i kriticky vyhodnotit. Získaná data jsou navíc vynikajícím startovním můstkem pro
další práci autorky.

Další připomínky a otázky do diskuze:
V Úvodu by si otázka epididymální maturace (1.1.5) zasloužila podrobnější popis.
V diskuzi na str. 65 se zbytečně opakuje navození DB, které již bylo popsáno v Materiálu a
metodice.
Str. 44, 3.14 Izolace RNA – z vlastní zkušenosti bych namísto Tri Reagent doporučil RNeasy
kit (Qiagen). Použití je mnohem jednodušší, kvalita RNA dostatečná. Ale toto je samozřejmě
jen doporučení.

Následující dotazy jsou míněny pouze jako příspěvek do diskuze.
Kontrolní testes a testes po DB se liší nejen ve váze, ale i v zastoupení jednotlivých
buněčných typů. Vzhledem k tomu, že se izoluje celková RNA, nemůže dojít k částečnému
zkreslení výsledků PCR, a to i přes použití referenčních genů?
Pokud ano, jak by tomu bylo možné zabránit? Byla by např. schůdná hybridizace in situ na
řezu?
Který výsledek genové exprese považujete za nejzajímavější a plánujete s ním dále pracovat?